
ΘΕΜΑ: «Έλεγχος πιστότητας στην περιγραφή της ποικιλίας πολλαπλασιαστικού υλικού 
οπωροφόρων φυτών»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α΄164), όπως η παράγραφος αυτή 
τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες 
διατάξεις.» (Α΄ 70) και με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 2732/1999 
«Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Γεωργίας.» (Α΄ 154).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β΄ 6049).

3. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 2955/120333/26.10.2016 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός σε συμμόρφωση 
προς την εκτελεστική οδηγία 2014/97/ΕΕ της επιτροπής, της 15ης Οκτωβρίου 2014, για 
την εφαρμογή της οδηγίας 2008/90/ΕΚ του συμβουλίου όσον αφορά την εγγραφή των 
προμηθευτών σε μητρώο, την καταχώριση των ποικιλιών και τον κοινό κατάλογο 
ποικιλιών (ΕΕ L 298, 16-10-2014, σ. 16)» (Β΄ 3603), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
της υπ’ αρ. 378146/02.12.2024 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β΄ 6837).

4. Το αρ. 12131/12-03-2025 έγγραφο του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ προς την Διεύθυνση 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών 
Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΦΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΠΕΛΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Καπνοκοπτηρίου 6
Ταχ. Κωδ.: 10433, Αθήνα    
Πληροφορίες: Αγ. Σοφού
Τηλ.: 210 8205368
E – Mail: asofou@minagric.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                      

 

mailto:asofou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΞΕ54653ΠΓ-ΗΧ8



2

5. Το αρ. 5811/10-01-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς την Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του 
ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, προκαλείται όμως δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Ταμείου Γεωργίας Κτηνοτροφίας – Πρώτο Παράρτημα 
Σποροπαραγωγής και Φυτωρίων, Ε.Φ. 100, ΚΑΕ 0439, ύψους 40.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) κατ’ έτος.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ –ΜΙΤΟΣ. 

ΑΠΟΦΑΣΊΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

1. Αναθέτουμε στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ), την 
διενέργεια εργαστηριακών εξετάσεων δειγμάτων πολλαπλασιαστικού υλικού 
οπωροφόρων φυτών με την χρήση των μοριακών δεικτών (DNA πολυμορφισμοί) που 
αναφέρονται στο Παράρτημα της υπ’ αρ. 2955/120333/26.10.2016 απόφασης, με 
σκοπό τον έλεγχο της πιστότητας στην περιγραφή της ποικιλίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού των φυτικών ειδών του παραρτήματος, σύμφωνα με τα 
άρθρα 6, 8, την παρ. 3 του άρθρου 16, την παρ. 3 του άρθρου 21 και το άρθρο 26 της 
υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 (Β΄ 267) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Για την υλοποίηση των εργαστηριακών εξετάσεων της παρ. 1 συνάπτεται σύμβαση 
μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥπΑΑΤ) και του ΕΛΓΟ – 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ανάδοχος).

3. Η Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Δ/νσης Γεωργίας του ΥπΑΑΤ, ορίζεται ως αρμόδια 
αρχή για την παρακολούθηση και τον έλεγχο υλοποίησης των ως άνω εργαστηριακών 
εξετάσεων.

4. Η Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥπΑΑΤ, ορίζεται ως αρμόδια αρχή για τις πληρωμές.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, ../../2025

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

ΑΔΑ: ΨΞΕ54653ΠΓ-ΗΧ8


		2025-04-10T08:05:58+0300


		2025-04-28T09:20:02+0300
	Athens




